ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО - ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАЛТАСИНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ № 4
заседания территориальной трехсторонней комиссии по регулированию

социально- трудовых отношений муниципального района Калтасинский район

от 17 декабря 2018 года

Координатор территориальной трехсторонней комиссии – Габдрахманов А.Г.
Секретарь территориальной трехсторонней комиссии –      Садрисламова А.С.
 Присутствуют: члены территориальной трехсторонней комиссии, представители управления образования муниципального района  и соответствующих надзорных органов, приглашенные.

Открывает заседание районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Координатор комиссии – Габдрахманов А.Г.
Уважаемые члены районной  трехсторонней комиссии и приглашенные!

На сегодняшнем заседании нам предстоит рассмотреть три вопроса:

1. О состоянии коллективно-договорного регулирования социально – трудовых отношений в организациях МР Калтасинский район
2. О плане работы ТТК на 2019 год
Предлагается следующий регламент работы заседания.

Информаторам для выступления- до 5 минут, выступающим в прениях до -3 минут.

Заседание планируется провести без перерыва в течении одного часа

    Есть предложение согласится.

   Принимается.
По первому вопросу «О результатах контроля за выполнением коллективных договоров  в организациях, предприятиях, учреждениях муниципального района Калтасинский район»

СЛУШАЛИ:
Садрисламову А.С. – главного специалиста – эксперта ТО Министерства семьи и труда РБ по г. Нефтекамску в Калтасинском районе

В 2018 года по  вопросу контроля за выполнением условий коллективных договоров в учреждениях муниципального района Калтасинский район было проведено 8 обследований:

Всего выявлено  38 нарушений трудового законодательства,  в том числе трудового договора – 13 (в нарушение статьи 57 ТК РФ в трудовых договорах с работниками отсутствуют обязательные условия трудового договора, не указаны дни выплаты заработной платы, отсутствуют подпись работника, подтверждающая получение работником экземпляра договора на руки и т.д. ), рабочего времени и времени отдыха – 20 (в графиках сменности отсуствуют подписи работников в ознакомлении, графики отпусков изданы с нарушением срока, в правилах внутреннего трудового распорядка не установлен конкретный режим рабочего времени и отдыха работников, в графиках отпусков отсутствуют дополнительные оплачиваемые отпуска работникам с ненормированным рабочим днем согласно перечня, а также по результатам специальной оценки условий труда (приложение к колдоговору), условий коллективных договоров – 3 нарушения, оплаты труда - 2.

В ходе проведенных обследований проведена разъяснительная работа  с руководителями и ответственными лицами предприятий и учреждений. Информация об устранении нарушений предоставлена.

РЕШЕНИЕ по второму вопросу повестки дня:

Заслушав и обсудив информацию трехсторонняя комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию Садрисламовой А.С. – главного специалиста – эксперта ТО Министерства семьи и труда РБ по г. Нефтекамску в Калтасинском районе  принять к сведению.

2. Рекомендовать  работодателям  муниципального района Калтасинский район не допускать нарушений трудового законодательства.

3. Координаторам сторон территориальной трехсторонней комиссии муниципального района Калтасинский район усилить контроль  за соблюдением трудового законодательства.

Исполнители: Администрация муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан, объединение организаций профсоюзов муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан, объединение работодателей муниципального района Калтасинскй район Республики Башкортостан

Срок:  в течение 2018 г.

            По второму вопросу  СЛУШАЛИ:
          О плане работы территориальной трехсторонней комиссии по регулированию

          социально-трудовых отношений Муниципального района Калтасинский район на

           2018 год секретаря ТТК Садрисламову А.С.
На сегодняшнем заседании, в связи с принятием за основу проекта Плана работы территориальной трехсторонней комиссии на 2018 год представителями сторон трехсторонней комиссии и учитывая поступившиеся от сторон предложения, нам предстоит рассмотреть единственный вопрос, «О доработке плана работы территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений муниципального района Калтасинский район на 2019 год», для представления на утверждение Координатору ТТК МР Калтасинский район.

РЕШЕНИЕ по третьему вопросу повестки дня:
3.1 Информацию секретаря трехсторонней комиссии принять к сведению.

3.2 Секретарю комиссии разработать проект Плана работы ТТК на 2018 год.

3.3 Рабочей группе комиссии доработать проект плана с учетом замечаний и предложений сторон и представить  для утверждения в установленном порядке.

Вопросы повестки дня  рассмотрены.

Заседание территориальной трехсторонней комиссии объявляю закрытым.

Спасибо всем за активное участие.
Координатор комиссии

          А.Г. Габдрахманов
Секретарь комиссии

          А.С. Садрисламова
PAGE
2